


Konferenca Ministrore 2025

SEMINARI MBI RAPORTIMIN E 
QËNDRUESHMËRISË

19 Mars 2025  Hotel “Imperial Riding School”, Vjenë, Austri

Ky seminar pune mbi raportimin e qëndrueshmërisë bën pjesë në Konferencën Ministrore “Reformat e 
raportimit financiar dhe të raportimit të qëndrueshmërisë: orientim mes agjendës së gjelbër dhe agjendës 
digjitale”, organizuar nga Qendra e Bankës Botërore për Reformën e Raportimit Financiar (CFRR) me qendër në 
Vjenë të Austrisë, në kuadër të tri programeve kryesore rajonale: PULSAR, REPARIS for SMEs  dhe EAASURE.

Seminari ka për qëllim të nxitë dhe informojë punën e vendeve pjesëmarrëse për zbatimin e reformave 
të raportimit të qëndrueshmërisë në sektorin privat dhe atë publik. Në seminar do të flitet se si vendet 
pjesëmarrëse mund:

	y Të mbështetin shoqëritë tregtare gjatë kalimit nga korniza vullnetare në atë të detyrueshme, të 
pakësojnë barrën administrative për shoqëritë tregtare dhe të rritin cilësinë e raportimit të qëndrueshmërisë.

	y Të fuqizojnë stimujt për përmbushjen e detyrimeve, me të cilat të nxiten shoqëritë të përqafojnë dhe 
ndjekin praktika solide të raportimit jofinanciar, përfshirë raportimin vullnetar nga NVM-të.

	y Ta digjitalizojnë raportimin e qëndrueshmërisë për të ndihmuar analizën, për të rritur mundësinë e hyrjes 
në të dhënat mbi qëndrueshmërinë dhe për të ulur konsiderueshëm kostot.

	y Të përditësojnë programet mësimore universitare dhe ato profesionale për të përfshirë raportimin dhe 
dhënien e sigurisë për qëndrueshmërisë dhe për të rritur kështu ndërgjegjësimin dhe për të siguruar që 
kontabilistët dhe audituesit të kenë aftësitë dhe kompetencat e nevojshme.

Në auditor përfshihen përfaqësues të ministrive të financave përgjegjës për legjislacionin për sektorin publik 
dhe privat në fushën e raportimit financiar dhe raportimit të qëndrueshmërisë; personel ekzekutiv dhe anëtarë 
të bordeve të autoriteteve mbikëqyrëse publike të auditimit dhe përfaqësues të organizatave profesionale 
të kontabilitetit (OPK) të cilave u është ngarkuar detyra për certifikimin e kontabilistëve dhe audituesve 
profesionistë dhe/ose monitorimin e zhvillimit të vazhdueshëm profesional të tyre (ZhVP) dhe përfaqësues të 
trupave mësimore në universitete.

Pjesëmarrësit përfaqësojnë njëmbëdhjetë vende: Armenia, Azerbajxhani, Bosnja dhe Hercegovina, Gjeorgjia, 
Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut, Moldavia, Serbia, Shqipëria dhe Ukraina.

Njohuritë dhe përvoja e fituar nga ky aktivitet do të ndihmonin në harmonizimin e kornizave dhe infrastrukturës 
së raportimit të qëndrueshmërisë të vendeve pjesëmarrëse me kërkesat përkatëse ndërkombëtare dhe ato 
evropiane.

Deri në fund të vitit kalendarik 2025, delegacionit të secilit vend do t’i kërkohet të japë vërejtje dhe sugjerime 
dhe të shpjegojë se si ka kontribuar në programin e reformave të vendit të tyre pjesëmarrja në seminarin mbi 
raportimin e qëndrueshmërisë. Në këto mendime do të mbështetet vendimmarrja për shpeshtësinë, metodën 
dhe temat e mbuluara në aktivitetet e mëpasshme të CFRR-së.

Gjuha e aktivitetit është anglishtja me përkthim simultan në shqip, boshnjakisht/kroatisht/serbisht dhe rusisht.



1 https://en.barta.ge/

Pushim për kafe (fotografi e grupit)10:45

 Drejtues 

Garik Sergeyan
Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore

Mbresa afatgjata: reflektime pas dy ditë aktivitetesh09:05

 Folës 

Fabian Seiderer
Menaxher, Institucionet, Evropa dhe Azia Qendrore, Banka Botërore 

Fjala e mirëseardhjes09:00

PROGRAMI

 Folës në panel 

Vladimir Hrle
Jurist, konsulent për MSQ, Drejtues i Ekipit të Integruar 
Këshillues për MSQ, Korporata Financiare Ndërkombëtare, 
Grupi i Bankës Botërore

Aleksandar Janjušević
Shef Sektori për Kontabilitetin dhe Auditimin, Ministria e 
Financave, Serbi

Irina Gordeladze
Konsulente për qeverisjen, Banka Botërore

David Mchedlidze
Shef i Shërbimit të Mbikëqyrjes së Raportimit Kontabël dhe 
Auditimit (SARAS), Gjeorgji

Kalimi drejt raportimit të qëndrueshmërisë me barrë administrative më të vogël09:15
Kjo seancë synon të orientojë rregullatorët si të administrojnë kalimin drejt raportimit të 
qëndrueshmërisë. Në seancë do të flitet për përvojën e Serbisë në futjen në zbatim të raportimit 
jofinanciar mjedisor, social dhe qeverisës (MSQ) në vitin 2019 dhe kalimin gradual drejt Standardeve 
Evropiane të Raportimit të Qëndrueshmërisë (SERQ). Në seancë do të prezantohen Udhëzimet për 
Raportimin Vullnetar të Qëndrueshmërisë, të përfshira në kuadrin ligjor serb, dhe tiparet kryesore 
të standardeve të reja të raportimit të klimës dhe qëndrueshmërisë. Në seancë do të flitet edhe se si 
konkurrenca mund t’i nxitë shoqëritë tregtare të përqafojnë dhe ndjekin praktika solide të raportimit 
jofinanciar. Në fund të prezantimeve do të ketë një seancë me pyetje dhe përgjigje.

Mesazhet më kryesore:

	y Kalimi gradual drejt raportimit të qëndrueshmërisë është thelbësor për kufizimin e barrës 
administrative për shoqëritë tregtare.

	y Udhëzimet vullnetare që përfshijnë tiparet kryesore të SERQ-së së re janë një zgjidhje e 
arsyeshme e ndërmjetme përpara zbatimit të plotë të SERQ-ve.

	y Çmimi BARTA1 në Gjeorgji është një stimul që ka nxitur përmirësime në cilësinë e raportimit 
jofinanciar.

 Diskutues 

Andrei Busuioc
Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore

 Drejtues 

Arun Manuja
Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore



Dreka 12:15

 Folës 

Vikas Aggarwal
Drejtues Rajonal për Çështjet Publike – Evropë, Euroazi, 
Lindja e Mesme dhe Amerikat, Shoqata e Kontabilistëve të 
Miratuar të Autorizuar (ACCA) 

Përmirësimi i raportimit të qëndrueshmërisë me anë të arsimit13:15
Përditësimi në kohë i programeve mësimore universitare dhe profesionale për të përfshirë 
raportimin dhe dhënien e sigurisë për qëndrueshmërinë është çelësi për të siguruar që profesioni 
i kontabilitetit dhe auditimit është i pajisur me aftësitë dhe kompetencat e nevojshme. Në këtë 
seancë do të flitet për aspektet praktike të integrimit të raportimit të qëndrueshmërisë. Do të 
prezantohet se si OPK-të e njohura botërisht mund të mbështesin organizatat homologe në rajonin 
e EAQ-së për ta çuar përpara çështjen e raportimit të qëndrueshmërisë dhe të dhënies së sigurisë. 
Në fund të prezantimeve do të ketë një seancë me pyetje dhe përgjigje.

Mesazhet më kryesore:

	y Raportimi dhe dhënia e sigurisë për qëndrueshmërinë duhen integruar në programet mësimore 
të universiteteve dhe OKP-ve.

	y Programet e formimit të ofruara nga OPK të njohura botërisht ofrojnë një pikënisje të mirë për 
hartimin e programeve mësimore.

	y Organizatat ndërkombëtare dhe organet e vendosjes së standardeve mund të mbështesin 
integrimin e raportimit dhe dhënies së sigurisë për qëndrueshmërinë në arsimin dhe formimin 
profesional të kontabilitetit.    

 Folës 

Iain Murray
Drejtor i Menaxhimit të Financave Publike pranë Institutit të 
Autorizuar të Financave dhe Kontabilitetit Publik (CIPFA)

 Folës 

Gerasimos Georgopoulos
Shef Sektori për Ligjin e Shoqërive Tregtare, Ministria e 
Zhvillimit dhe Investimeve, Greqi

Kjo seancë synon të dëshmojë se si mund të digjitalizohet dhe integrohet në një regjistër 
tregtar raportimi i qëndrueshmërisë, në bazë të kërkesave të BE-së. Në seancë do të ilustrohet 
se si një instrument i integruar raportimi për njësitë ekonomike (ESG4ALL) i bën të dhënat 
e qëndrueshmërisë të arritshme për të gjitha palët e interesit në Greqi dhe si e përshpejton 
respektimin e dispozitave të reja ligjore. Në seancë do të shpjegohet edhe se si regjistri integron 
raportimin e sektorit publik dhe se si i përdorin autoritetet greke të dhënat e qëndrueshmërisë. Në 
fund të prezantimeve do të ketë një seancë me pyetje dhe përgjigje.

Mesazhet më kryesore:

	y Të dhënat e qëndrueshmërisë duhet të jenë të arritshme për publikun, të krahasueshme dhe të 
lexueshme automatikisht nga sistemet kompjuterike.

	y Investimet fillestare për ngritjen e një platforme për raportimin digjital të qëndrueshmërisë 
mund të jenë të konsiderueshme për çdo qeveri.

	y Digjitalizimi mundëson përdorimin efikas të të dhënave të qëndrueshmërisë dhe ulje të 
konsiderueshme të kostos për përdoruesit dhe shoqëritë tregtare.

	y Teknologjia i bën të dhënat e qëndrueshmërisë të arritshme për të gjithë dhe përshpejton 
respektimin e kërkesave ligjore.

	y Digjitalizimi mundëson centralizimin e të dhënave të raportimit të qëndrueshmërisë dhe analizën 
e tyre.

Raportimi i arritshëm i qëndrueshmërisë përmes platformave digjitale: përvoja e 
Greqisë

11:15

 Drejtuese 

Svetlana Platon
Specialiste e lartë për qeverisjen, Banka Botërore



Fundi i seminarit15:50

Pushim për kafe14:30

 Drejtues 

Arun Manuja
Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore

Svetlana Platon
Specialiste e lartë për qeverisjen, Banka Botërore

Diskutim i hapur15:20
Gjatë kësaj seance, pjesëmarrësve do t’u kërkohet të flasin mbi reflektimet e tyre në fund të ditës së 
tretë të aktiviteteve.

 Folës 

Adrian Fozzard
Menaxher, Institucionet, Evropa dhe Azia Qendrore, Banka Botërore 

Fjala mbyllëse15:45

 Folës 

Paul Gisby
Drejtor i Lartë, Accountancy Europe

Kjo seancë synon të tregojë se si NVM-të mund të ndjekin procese dhe udhëzues të thjeshtë që u 
japin mundësi të zbatojnë me efektivitet kërkesat e raportimit të qëndrueshmërisë.

Mesazhet më kryesore:

	y Nevojitet një qasje proporcionale që merr në konsideratë kapacitetet e ndryshme të NVM-ve.

	y Formimi dhe udhëzuesi mund t’i ndihmojnë NVM-të të zbatojnë praktikat e duhura të raportimit 
të qëndrueshmërisë.

Raportimi i racionalizuar i qëndrueshmërisë për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme: 
qasje dhe udhëzues proporcional

14:45

 Drejtuese 

Iwona Warzecha
Specialiste e lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore

 Folësit 

Frank Schiemann
Katedra e Kontabilitetit të Drejtimit, Universiteti i Bambergut, 
Gjermani

Ariela Caglio
As. Profesoreshë e Kontabilitetit të Drejtimit, Universiteti 
Bocconi, Itali

 Drejtues 

José Rezk
Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore 

Natalia Konovalenko
Konsulente për menaxhimin financiar, Banka Botërore




